(Processo SEI/PR nº 00170.000100/2020-36), em face das mudanças estruturais acima mencionadas, com vistas a readequar as condições contratuais a serem estabelecidas
à nova realidade.

A licitação revogada envolvia um valor global estimado de R$ 270.000.000 (duzentos e setenta milhões de reais), o qual correspondia às necessidades da SECOM, enquanto
Secretaria de Governo da Presidência da República, nos termos dispostos nos Estudos Preliminares constantes do Processo SEI/PR nº 00170.000100/2020-36 - documento
1872551.

Como demonstra o quadro abaixo, o referido valor de R$ 270.000.000 (duzentos e setenta milhões de reais) apresentou-se condizente com o histórico dos investimentos
publicitários envolvidos nas contratações vigentes e anteriores, com vistas a apoiar a SECOM no desenvolvimento das ações publicitárias demandadas pela Presidência da
República e pelos órgãos da Administração Pública Federal Direta, sem contratos nem orçamento de publicidade.

[...]

Ministério da Saúde (para compensar a ação de Covid-19 realizada para a SECOM em seu contrato)
 

R$ 47.000.000,00

 
Ministério da Mulher, Família e dos Direitos Humanos
 

R$ 4.700.000,00

 
TOTAL​

 
R$ 69.700.000,00

 

Diante o exposto, entende-se que  o valor complementar de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) apresenta-se adequado para atendimento das novas
necessidades a serem atendidas pela SECOM, nos seguintes termos:

- R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais): que corresponde à média dos valores contratuais dos órgãos da Administração Pública Federal Direta, apresentados acima,

[...]

4.5 No interesse da CONTRATANTE, a CONTRATADA fica obrigada a aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários nos serviços, nas mesmas condições
contratuais, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do presente contrato, conforme disposto nos §§ 1º e 2º do art. 65 da Lei nº
8.666/1993.

Dessa forma, considerando o valor complementar de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais) e o valor de R$ 270.000.000  (duzentos e setenta milhões de
reais) previstos no âmbito da licitação revogada pela SECOM, entende-se pertinente estimar para a presente contratação o valor global de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos
e cinquenta milhões de reais), os quais apresentam-se condizentes com as necessidades de comunicação a serem atendidas pela SECOM, no decorrer da execução
contratual.

Não menos importante é esclarecer que o dispêndio de uma contratação de serviços de publicidade possui, em simples análise, por um lado um grupo de fornecedores

[...]

Segundo dados do mercado publicitário, valores entre 10% a 20% de uma campanha são voltados para a produção dos materiais publicitários e o restante é investido em
mídia, para distribuição das peças junto aos diversos veículos de divulgação, de acordo com as estratégias de comunicação previamente definidas. Assim, ao estimar para a
presente contratação o valor global de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), deve-se levar em consideração que parte vultosa destes recursos

serão destinados, segundo critérios técnicos de alocação de mídia, como por exemplo, audiência, impactação e frequência, dentre outros, de forma a garantir a eficiência e o
correto uso dos recursos públicos.